trouve retracé, dès l'origine de nos relations, le témoignage d'une foi invariable et d'une vieille amitié. L'amitié véritable est celle qui est cimentée par l'amour du Christ, celle qui ne repose ni sur les intérêts particuliers, ni sur la présence corporelle, ni sur les artifices et les insinuations de la flatterie, mais bien sur la crainte de Dieu et l'étude partagée des divines Ecritures. Nous lisons dans les anciennes histoires que certains hommes parcouraient les provinces, entraînaient chez des peuples inconnus, franchissaient les mers, pour se procurer la satisfaction de voir en personne ceux qu'ils ne connaissaient que par leurs livres. Ainsi, Pythagore visita les prêtres de Memphis; ainsi Platon accepta les plus rudes labeurs pour aller visiter de même l'Égypte, Architas de Tarente, et toute cette partie de l'Italie qu'on appelait la Grande Grèce; maître et puissant dans la ville d'Athènes, lui dont les gymnases de l'Académie redisaient la doctrine, il se fit voyageur et disciple, aimant mieux recevoir modestement les enseignements des autres qu'imposer fièrement les siens. Enfin, comme il poussait les lettres, qui semblaient fuir devant lui dans toutes les contrées du monde, pris par les pirates et vendu, il dut subir un plus cruel des tyrans, à Denys de Sicile, il fut captif, enchaîné, esclave; mais, étant philosophe, il se montra supérieur à celui qui l'avait acheté. Nous lisons

(1) Philostrate, l'historien ou plutôt le romancier d'Apollonius de Tyane, rapporte que ce Hiéras avait dans son école une statue qui représentait Tantale ayant à la main une coupe toujours pleine d'eau, et tous les philosophes venaient boire chaque soir, comme si cette eau possédait la vertu de leur communiquer la sagesse.

ferens, detulit et suavissimas litteras, quæ a principio amicitiarum, fidem jam probatae fidei et veteris amicitie proferebant. Vera enim illa necessitudo est, et Christi gladio copulata, quom non utilitas rei familiaris, non presentis tantum corporum, non subdola et palpans stultici conciliant. Legimus in veteribus historiis quosdam intrasse provincias, nos ad sese populos, maria transisse, et eos quos ex libris noverant, coram quoque viderent. Sic Pythagoras Memphisque vates; sic Plato Ægyptum et Architam Tarentinum, quem oram Italiæ que quondam magna Græcia dicebatur, laboriosissime peragravit; et qui Athenis magister erat et potens, ejusque doctrinam Academicam gymnasia personabant, feret peregrinus atque discipulus, MAÏNS ALÏXA verecunde discere quam sua impudenter ingerere. Denique, cum litteras quasi toto fugientes ore persequitur, captus a piratis et venundatus, etiam tyranno crudelissimo (Dionysio Siciliæ) paruit, captivus, vincetas et servus; tamen, quia Phi-

losophus, major emente se fuit. Ad T. Livium lecto eloquentie fonte manantem, de ultimis Hispaniæ (a Gadibus), Galliarumque finibus quosdam venisse nobiles legimus; et quos ad contemplationem sui Roma non traxerat, antus hominis fama perdidit. Habitilla cetæ inauditum omnibus seculis celebrandæque miræ tantum, ut urbem tantam ingressi, aliud extra urbem quærerent. Apollonius (sive ille Magus, ut vulgus loquitur, sive Philosophus, ut Pythagorici tradunt) traversit Persas, pertransivit Caucasum, Albanos, Scythias; Massagetas, opulentissima Indię regna penetravit; et, ad extremum latissimo Physion sinu (Gange) transmissio, pervenit ad Brachmanas, ut Hiæram in throno sedentem aureo et de Tantali fonte potentem, inter paucos discipulos, de natura, de motibus, ac siderum cursu audiret docentem; inde per Eliamias, Babylonios, Chalcidos, Medos, Assyrios, Partbos, Syros, Phœnicos, Arabes, Palestinos, reversus Alexandriam, perrexit Æthiopiæ, ut Gymnosopistas et famosissimam Solis mensam videret in sabulo. Invenit illa

partout l'occasion de s'instruire et de se rendre meilleur en progressant toujours. C'est ce que Philostrate a longuement détaillé en huit volumes.

2. Pourquoi parler des hommes du siècle, quand l'apôtre Paul, ce vase d'élection, ce docteur des nations, qui parlait au nom de cet hôte mystérieux résidant en lui-même : « Voulez-vous faire une épreuve de celui qui parle en moi, du Christ ? » Il *Corinth.* xiii, 3; après avoir séjourné à Damas et parcouru l'Arabie, se rendit à Jérusalem pour voir Pierre, et resta quinze jours auprès de lui ? Ce nombre symbolique de sept et de huit devait servir d'instruction au futur prédicateur des Gentils. Après quatorze ans encore, prenant avec lui Barnabé et Tite, il vint exposer aux apôtres sa mission évangélique, de peur de courir ou d'avoir couru en pure perte. La parole vivante a je ne sais quelle secrète énergie; elle retentit avec plus de force dans l'oreille du disciple, en y tombant immédiatement de la bouche du maître. De là vient qu'Eschine, étant exilé à Rhodes, ayant la publiquement les discours que Démosthène avait prononcé contre lui, comme tout le monde était dans l'admiration et se répandait en louanges, dit en gémissant : Qu'eût-ce été si vous aviez entendu le monstre lui-même rugissant son discourt ?

3. Si je vous parle de la sorte, ce n'est pas

vir ubique quod discret; et, semper proficiens, semper se melior fieret. Scripsit super hoc plenissime octo voluminibus Philostratus.

2. Quid loquar de seculi hominibus? cum Apostolus Paulus, vas electionis et magister gentium, qui de conscientia tanti in se hospitis loquebatur : « An experimentum quaeritis ejus qui in me loquitur Christus? » Il *Cor.* xiii, 3; post Damascum Arabiamque lustratum, ascenderit Jerusalem, ut videret Petrum, et manserit apud eum diebus quindecim. Hoc enim mysterio hodiernis erat. Rursusque post annos quatuordecim, assumpto Barnaba et Tite, exposuit Apostoli Evangelium, ne forte in vacuum curreret aut cucurisset. Habet nescio quid latentis energiam viva vox; et in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortius sonat. Unde et Eschynus, cum Rhodi exularet et legeretur illa, Demosthenis Oratio quam adversus eum habuerat, mirantibus cunctis atque laudantibus, suspirans ait : Quid si ipsam audisset bestiam, sua vetera resonantem ?

3. Hoc non dico, quod sit in me aliquid tale quod

qu'il y ait en moi quelque chose que vous puissiez ou vouliez apprendre; j'entends seulement que votre ardeur et votre zèle pour l'étude doivent se démontrer en dehors de nous. Il est beau de témoigner un esprit docile, alors même qu'on n'a pas de docteur. Je ne considère pas ce que vous trouverez, mais bien ce que vous cherchez. Une cire molle et facile à façonner, quand cesse d'agir sur elle la main de l'artiste qui l'informait, garde cependant par sa propre nature tout ce qu'il est possible qu'elle soit. L'apôtre Paul se glorifia d'avoir appris aux pieds de Gamaliel la loi de Moïse et les prophètes, si bien qu'armé des traits spirituels, il disait plus tard avec confiance : « Les armes de notre milice ne sont point matérielles, elles viennent de la puissance de Dieu pour la destruction des forteresses ennemies, ruinant les desseins, abattant tout ce qui s'élève contre la science divine, courbant sous le joug du Christ toute intelligence; nous sommes toujours prêts à dompter toute révolte. » Il *Corinth.* x, 4, 5. Ecrivain à Timothée, qui dès l'enfance était instruit dans les saintes lettres, Paul l'exhorte à s'appliquer à la lecture, de peur qu'il ne néglige la grâce qu'il a reçue par l'imposition des mains dans l'ordination sacerdotale. Il ordonne à Tite parmi les autres vertus que l'évêque doit avoir, et dont il fait le rapide tableau, la science des Ecritures : « Il doit possé-

vel possis vel velis discere, sed quod ardor tuus ac discendi studium, etiam absque nobis, per se probari debeat. Ingenium docile, et sine doctore laudabile est. Non quid invenias, sed quid quaeras, consideramus. Mollis cera et ad formandum facilis, etiam si artificis et plaste cessent manus, tamen tñ ζωvης totum est quiquid esse potest. Paulus Apostolus ad pedes Gamalielis legem Moysi et Prophetas didicisse se gloriatur, ut armatus spiritualibus telis, postea diceret confidenter : « Arma militiæ nostræ, non carnalia sunt, sed potentia Dei, ad destructionem munitionum, concilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei; et captivantes (al. captivantes) omnem intellectum, ad obediendum Christo; et parati subjugare cunctam inobedientiam. » Il *Cor.* x, 4, 5. Ad Timotheum scribit, ab infantia sacris litteris eruditum; et hortatur ad studium lectionis, ne negligat gratiam que data sit ei per impositionem manus Presbyteri. Tite præcipit ut inter ceteras virtutes Episcopi, quem brevi sermone depinxit, scientiam quoque eligat (al. intelligat) Scripturarum : « Obtinentem, inquit, eum qui secundum

Livre saint jusque sur son char; et cependant, quoiqu'il l'eût dans sa main, quoiqu'il ruminât par la pensée les paroles du Seigneur, les redisant même d'une voix distincte, il ignorait celui qu'il vénérât; si non insu dans ce livre. Philippe vient et lui montre Jésus caché sous l'écorce de la lettre. O puissance admirable du docteur! l'œufne croit sur l'œuf, il est baptisé, fidèle, saint; et, de disciple devenu tout à coup maître, il trouve beaucoup plus dans la fontaine solitaire de l'Eglise que dans le temple doré de la synagogue.

6. Je vous ai sommairement exposé cela, l'obligatoire brièveté d'une lettre ne me permettant pas un plus long développement, pour vous faire comprendre que vous ne pouvez pas, sans que quelq'un vous précède et vous indique la voie, entrer dans le champ des divines Écritures. Je laisse de côté les grammairiens, les rhéteurs, les philosophes, les géomètres, les dialecticiens, les musiciens, les astronomes, les astrologues, les médecins, dont la science néanmoins est d'une grande utilité pour les mortels, et se divise en trois parties, la doctrine, la méthode et l'expérience. Je passe à des arts inférieurs, qui sont moins l'affaire de l'intelligence que de la main. Les agriculteurs, les maçons, les forgerons, ceux qui travaillent les métaux et le bois, ceux encore qui filent ou foulent la laine, tous les autres enfin, quelque méprisables que soient les objets

venit ad Templum, reliquit aulam regiam, et tantus amator Legis divinae scientiae fuit ut etiam in vehiculo sacras litteras legeret; et tamen eum librum teneret, et verba Domini cogitatione conciperet, lingua volveret, labiis personaret, ignorebat eum quem in libro nesciens venerabatur. Venit Philippus, ostendit ei Jesum, qui clausus latebat in littera. O mira doctoris virtus! Eadem hora credit eum, baptizatur, fidelis et sanctus est; ac, de discipulo magister, plus in deserto fonte Ecclesiae quam in aurato synagoga Templo reperit.

6. Haec a me perstricta sunt breviter (neque enim Epistolae angustia evagari longius patiebatur) ut intelligeres te in Scripturis sanctis, sine praevio et monstrante semitam, non posse ingredi. Taceo de Grammaticis, Rhetoribus, Philosophis, Geometris, Dialecticis, Musicis, Astronomis, Astrologis, Medicis, quorum scientia mortalibus vel utilissima est, et in tres partes scinditur, τὸ ἐγγυρ, τὴν μέθοδον, τὴν ἐμπειρίαν. Ad minores artes veniam, et quae non tam λόγῳ quam manu administrantur. Agricola, cementarii, fabri,

qu'ils façonnent, ne peuvent pas sans un maître parvenir à leur but. Pour ce qui regarde les médecins, « les médecins promettent, les artisans font leurs travaux. » *Horat. Epist. 1, 1.*